1-150/2020

УИД № 23RS0003-01-2020-001642-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 апреля 2020 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Тарасовой А.С.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора Стрельцова С.В.

подсудимого ФИО1

защитника Широченко М.А., предъявившего удостоверение № 5367 и ордер №207618,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обладая информацией о возможности незаконного приобретения наркотического средства на территории города-курорта Анапа Краснодарского края, посредством направления сообщения через систему оперативного общения в сети интернет на сайте «Гидра» у продавца с логином «Люксор» путем тайниковых закладок, и оплаты стоимости наркотического средства, через электронную платежную систему VISA QIWI WALLET, 27 января 2020 года около 12 часов 00 минут, находясь около продуктового магазина расположенного на Пионерском проспекте, города-курорта Анапа Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, на известный ему номер, находящийся в пользовании неустановленного лица, используя систему оперативного общения в сети интернет, произвел заказ на приобретение наркотического средства, посредством направления сообщения, оплатив его стоимость, путем перечисления требуемых денежных средств, в размере 1200 рублей, на неустановленный номер счета.

27 января 2020 года в неустановленное в ходе дознания время, получив посредствам СМС- сообщения от неустановленного лица информацию о месте нахождения наркотического средства, около 13 часов 25 минут пришел к участку местности расположенной напротив дома №9 по Пионерскому проспекту, города-курорта Анапа, (географические координаты: широта 44,91414 долгота 37,31917) где в тайнике в земле у основания деревянного столба, обнаружил предназначенное для него наркотическое средство в виде порошка бело-бежевого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете с полимерным линейным замком обмотанным фрагментом изоляционной ленты желтого цвета с зелеными полосками, забрав которое, положил его в правый боковой карман брюк одетых на нем, таким образом совершил действия направленные на незаконное приобретение наркотического средства, и оставил незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем.

27.01.2020 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 час 00 минут, в служебном кабинете № 4 ОНК Отдела МВД России по г.Анапе, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, задержанного за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, из правого бокового кармана брюк, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета с зелеными полосками, в котором находился полимерный пакетик с полимерным линейным замком с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в значительном размере первоначальной массой 0,53 грамма.

Рассматривая настоящее уголовно дело в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в значительном размере, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УКРФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО1 положительного характеризуется, вину признал, раскаялся в содеянном, ранее не судим, указанные обстоятельства, признаются судом смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд находит необходимым назначить ФИО1 наказание, не связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статей 64 и 73 УК РФ не имеется, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО1 в соответствии со статьей 72. 1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и \ или \ социальную реабилитацию, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый наркотические средства употребляет эпизодически, зависимым от наркотических средств не является, на учете у врача нарколога не состоит, заключений о том, что он страдает наркотической зависимостью не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 313, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив наказание в виде обязательных работ на срок двести пятьдесят часов в виде и на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

-прозрачный полимерный пакет (переупаковано экспертом), в котором находятся: две бумажные бирки, отрезок изоляционной ленты в первичном пакете, полимерный пакетик с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета, изъятое 27 января 2020года у ФИО1 в ходе личного досмотра из правого кармана брюк одетых на последнем содержащим в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона остаточной массой после проведения экспертиз 0,51 (первоначальной массой-0,53г.),

-прозрачный полимерный пакет(переупаковано экспертом), в котором находятся: три полимерных пакета(файл) в каждый из которых упаковано по одному ватному тампону со смывами с правой, левой руки ФИО1 и ватным тампоном с контрольный смывом, первичные бумажные бирки – уничтожить за ненадобностью.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток через Анапский городской суд кроме оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья Б.А. Михин

Консультант: ФИО2

________________

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела 

№ 1-150/2020 года (УИД: 23RS0003-01-2020-001642-32) 

Анапского городского суда Краснодарского края